
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

  

                                                                                                                                             
    DELIBERAZIONE N. 16   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza convocata ai sensi dell’art. 39 comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 20 – 
commi 1° e 2° - dello Statuto - in seduta Pubblica – STRAORDINARIA. 
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 

SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE, 
PREVIO ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E 
COMPATIBILITA’ DI CIASCUNO DI ESSI.- 

 
 

L’anno 2019 addì 11 del mese di Giugno, alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 
consiliari si è riunito il Consiglio comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 

termini prescritti. Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti e assenti i 

Consiglieri comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 
RAPONI SARA Assessore Presente 

BIANCHI FRANCESCO Consigliere Presente 
PARISI PATRIZIA Consigliere Assente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
CONTI GIANLUIGI Consigliere Presente 
SOAVI GIAN LUCA Consigliere Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente 

MARTINELLI GRAZIANO Consigliere Presente 
BONOMELLI MARCO Consigliere Presente 
GAZZANI DANIELE Consigliere Presente 

BENAGLIO GIANANTONIO Consigliere Presente  
 

 
Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto 
al N. 1 dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 11-06-2019 

  

 
Il Sindaco informa che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti e a norma del titolo III, capo II del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, nonché del capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste. 
Dà quindi lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco dei 
Consiglieri proclamati eletti dall'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle 
elezioni comunali tenutesi il 26 maggio 2019, come risulta dal verbale di tale adunanza 
trasmesso alla Segreteria comunale. 
Pertanto invita i presenti a indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti. 
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 41, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il quale “nella prima 

seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna 
delle cause ivi previste”; 

• l’articolo 76 del DPR 16 maggio 1960, n. 570, per il quale “quando l’elezione di colui che 

ebbe maggiori voti è nulla, gli si sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, maggiori 
voti”; 

• l’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, così come modificato dall’art. 1, 

comma 135 della Legge 7 aprile, n. 56, che, alla lett. b) prevede che “per i comuni con 

popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, 
oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in 
quattro»; 

• il capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

 
PRESO ATTO che il comma 136 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, prevede 
espressamente che “I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, 
prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 
status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al 
fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 11-06-2019 

  

VISTE le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste di cui al titolo III, capo 
II del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali, svoltasi in data 
27 maggio 2019, dal quale risulta che sono stati eletti, in seguito alle consultazioni del 26 maggio 
per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Lovere, i candidati: 
 
 

lista “L’AGO DI LOVERE” 
ALEX PENNACCHIO eletto Sindaco 
GIOVANNI GUIZZETTI eletto Consigliere 
SARA RAPONI eletto Consigliere 
FRANCESCO BIANCHI eletto Consigliere 
PATRIZIA PARISI eletto Consigliere 
SIMONETTA URGNANI eletto Consigliere 
GIANLUIGI CONTI eletto Consigliere 
GIAN LUCA SOAVI eletto Consigliere 
NICOLA MACARIO eletto Consigliere 

 
lista “LOVERE DOMANI” 

GRAZIANO MARTINELLI eletto Consigliere 
MARCO BONOMELLI eletto Consigliere 
DANIELE GAZZANI eletto Consigliere 
GIANANTONIO BENAGLIO eletto Consigliere 

 
 

VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a 
questo Consiglio comunale non è pervenuto reclamo alcuno, dagli stessi Consiglieri comunali, 
prima o durante i lavori di questa riunione, dai cittadini elettori di Lovere, ovvero da chiunque 
altro vi abbia interesse, nonché da Sua Eccellenza il Prefetto (articolo 70, commi 1 e 2 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267), in merito alla condizione degli eletti alla luce della disciplina di cui al 
titolo III, capo I del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ESAMINATA la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa richiamata; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, dal Responsabile di servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dal Responsabile di servizio in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTA l’attestazione del Revisore dei Conti, rilasciata ai sensi dell’art. 1, comma 136, della 

Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
CON VOTI; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 11-06-2019 

  

 
D E L I B E R A 

 
1) DI PRENDERE ATTO della insussistenza di cause di ineleggibilità o incandidabilità 

(artt. 60 e 63), nonché delle altre condizioni e impedimenti di cui al capo II del titolo III, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che non consentono il libero esercizio della carica di 
Consigliere comunale, per quanto riguarda gli amministratori eletti in seguito alle 
consultazioni del 26 maggio 2019; 

 
2) DI CONVALIDARE pertanto l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti alla carica di 

Sindaco e di Consigliere comunale: 

 
 
 

lista “L’AGO DI LOVERE” 
ALEX PENNACCHIO eletto Sindaco 
GIOVANNI GUIZZETTI eletto Consigliere 
SARA RAPONI eletto Consigliere 
FRANCESCO BIANCHI eletto Consigliere 
PATRIZIA PARISI eletto Consigliere 
SIMONETTA URGNANI eletto Consigliere 
GIANLUIGI CONTI eletto Consigliere 
GIAN LUCA SOAVI eletto Consigliere 
NICOLA MACARIO eletto Consigliere 

 
lista “LOVERE DOMANI” 

GRAZIANO MARTINELLI eletto Consigliere 
MARCO BONOMELLI eletto Consigliere 
DANIELE GAZZANI eletto Consigliere 
GIANANTONIO BENAGLIO eletto Consigliere 

 
 
3) DI RIDETERMINARE gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del Testo Unico degli 
Enti Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, come segue: 

Gettone di presenza spettante ai Consiglieri comunali: € 6,28/seduta, dando atto che tale 
somma è da intendersi al lordo delle ritenute di legge a carico del percipiente; 

 
4) DI INVIARE copia della presente alla Prefettura di Bergamo. 

*** 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 11-06-2019 

  

Quindi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa nelle forme di legge dai N. 12 
consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 135, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 367 
 

*** 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 16 DEL 11-06-2019 

  

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

PENNACCHIO ALEX GREGORINI FABIO 
 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-06-2019 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 11-06-2019 
 
 

IL Segretario Comunale 
GREGORINI FABIO 

 ________________________ 
 
 
 

 


